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Socialismus tnnná docela mu

společného h anarchisty v tom

smyidu jak se často předhazujo
Pokrok Západu HUDEBNINY

linjxTt 'ivitliA ťi-- M"viiř tiiiriií a Jnmcrrlin T'

HOUSLE PIANO 0RKE8TRU A DECH KAPELU

lliléné nb rukopisné)
i tirnwi i arranKnifiil ) nuiiA nvy kiilcy a ilnv

lupy liik'ij'in-
- velmi krán kny klerí iIhxikI tlukem nvyly u

pravím a napíši sám ti menti orchestry a kapely Idíe a plné ahy nic

ncchíizc(i t Kítu i JSeřinni ilurma na iiUUn ''" 3

Jan F Žehnal soo pnu Ave Cleveland O

í komedie Doufejme že pan Ko-

láček MMlrí vuj slovníček pří-

mých a otevřených slov jejioi
užil kdyii proti auu-ricky- loka-

jům i nyní proti těm již doiifa-j- i

dosíej o!iodlného "džabu" v

některém parku na účet poplatní- -

tva — l'řed nejvyššim souď tn

tátu lllinoin Ve Sjtriilfleldé bu-

de V tiejhliší ďdn rdfiHpnilii o

tom iná-l- i hostinský který přestu-

puje nedělní zákon a tím neváž-nos- t

k ústavř Sjmj Států proje
vuje právo di'sáhnotiti občanské-

ho práva l'řípad sám nespadá pří-

mo do ehieaifskýťh záležitosti jeli-

kož však soudním rozhodnutím bu-

de rozluštěna do jisté míry otázka

nedělního Zavíráni hostineú a tu-

díž i hostinců v rhii-Hť- zminiije- -

sboru před vést i českému obecen-

stvu práci původní a literárné c li-

nou ftiditelstvo zapomnělo však
že předvedeni dana V Vra vy je pro
ochotnický slmr který notu bene

je teprve V počátcích Úkolem ne- -

naduv ni ba takřka neproveditel-

ným následkem čehož dopadlo
představení neuspokojivé — Dnes

večí r přednáší v auditoriu budo-

vy parku Sv íS-c- h p
1 J Král re-

daktor "Spravedlnosti" na the-nt- a

: "Pověry nenáboženské' —

Do ústavu pro ehoromy siné poslá-

ni byli tento týden následující

krajané losef Kocian 1 dudiirn

Kašpar Klásek krajanka Ib
Dudkova

KATOLICKÝ HODNOSTÁlt A

SOCIALISMUS

The Tnie Voice katolický or-ťá- n

ze dne
"

března t r přinesl
ve svých zprávách následující —

t v kající se veřejných v

K v ropě
lít r v Kiehard Seanuell se na-

vrátil domů iiiiiiuloii sobotu ráno
ze svých cest po venku On na-

vštívil fiím a měl milou audi'iici
s papežem in lake strávil ip si

s vi' Kraiieii Anvrlicku a Irsku
Na iimolie otizkv mu kladené l

kající se církevních záležitostí

odpovídá en tam sbbdal a podá- -

v á o tom v ii j úsudek

Vynecháni zde vš- co se týká
církevních zab-žiti- a pu]ám

poilZe til část která se týká soci- -

allslllli jak se (létli V Scallllell

WsloVlI

Na otákU en sollill o siejjs
mu v Kvropě odpovílá že tento
e stává rostoUcj slídil Ve Vsei--

vrojiskýeh citiích Dále uvádí

jisty ilriih lidi které rovna k a- -

nirehisiimi a tv ovš-- zavrhuje
Jsou ale liiii nraví rev Seanuell
dále kteří lidí iesrokoiivé lMIde koupil pěknou farmu od

"Kxtrimisté prý dali socialismu

špatnou ovět" Podobni jedno-

tlivci nalézají se v každé straně

jak olitieké tak i náboženské
ani stranu tohoto hodnostáře n

vyjímaje Celek není zodpověd
ný zu činy jednotlivců Sociál inm

Ve Vbídllíell bodeell jest ÍM Celém

světě stejný Jeho hlavní úlohou

jest — vyprostit námezdné otro- -

kv i jMidručí kapitálu
J F Drábek

NASE NÁVŠTĚVY

V úterv minulého tvdiie znaj- -

né potěšila ná návštěva p Anto
na Mulácka z llardinirton Neb

dávného našeho příznivce Pan

Muláček přivezl do south-oiuaž-skéh- o

trhu společné e svým sy-

nem Johnem 1 káry dobytka za

který získal cenu celkem uspoko-

jivou
'

Umahy zajel ni p Mu-

láček do Hovvells bývalého to své-

ho bydliště
Ve čtvrtek minulého týdne

zavítal do naší úřadovny pan Jan
liiráček z Pishel vi!b NVb Jak
námi sdělil přivel d trhu so- -

oiuažského káru dobytka a velmi

dobí- - hii hodil Těšilo nás s ním

si pohovořit
i

V pátek minulého týdne za-

vítal k nám na několik okamžiků
reV K 1 Sládek Z Octe Neb

lak s námi sdělil sbírky na český

evangelický kose v rete Inbře

pokračují a ku stavbě limb- -
při- -

kručeno en nejdříve
Koiieciu minulého týdne

se pan Lorenz Daur se

svojí rodinou ze své farmy ve

I do iVilar 'rek Neb

lana Kopni z Plattstiiout h Neb

jPan líauer sic sám dobře se ne

cítí přece ale rodíllll KVoji io no- -

jvého bydliště doprovodil a jakini-- j

le vše UVede do náležitého pořád- -

ku přijede
:

tpětjieMn' Omahy ab

zde lékařskou pomoc pru sebe vy

hledal Asi před b týdny pod

stoupila operaci V Ilelnoeniei sv

Josefa jeho manželka kteréž se

nyní již daří lépe má naději na

brzké pozdravení Před svým od-

jezdem se u nás pan Daur zasta-

vil by si časopis nechal zasílat i do

nového svého bydliště Kodiuě p

Datira přejeme by se jím v novém

bydlišti dobře Vedlo

V pondělí přijel i tlmahy p

Kaní Kmoch rolník od Deenu r

Neb lak asi krajanům zpráv
známo přiš l pan Kmoch před tře-

mi měsíci k těžkému zranění Stav

jeho pod pečlivým dozorem léka-

řů vůčihb dč s" b pšil a do Umahy

přijel v průvodu domácího léka-

ře aby zde konečné prohlídce se

podrobil Při té příležitosti navští-

vil též naši tiskárnu a bylo nám

potéšciiím krátce s ním si pohovo-řit- i

íraf iilujenie mu k jeho brz-

kému a úplnému uzdravení se

V pondělí značné potěšila nás

návštěva velp Štěpána Drože z

Dodtre Neb který do závodu na-

šeho dostavil se v průvodu velp
K Žáka z Hovvells Neb Oba db li

v městě našem za různými záleži-

tostmi

La

Z FARWELL NEB

Drritří Horký1 obdrželi tyto dny
objednávku na 5x0 tuctů vajec
které mají doručit během třech tý-

dnů Následkem toho budou pla
tit za né tu nejvyšši cenu Tak si

maminky jstspéšte a všechna va-

jíčka nám přineste
Václav Ilurt koupil půl sekce

pozemku v okresu Sherman za

$40 akr
V C Havlík obdržel tyto dny

velkou zásobu stavebního dříví a

jak h námi pan Havlík sdělil má

jej ještě mnoho objednáno jakož
i cementu plastru cihel písku a

všeho co do toho oboru patří tak
že může nyní každého jak náleží

uspokojit Přijďte a přesvědčte
se

Frank Mudtoff John Krvin A

Pavlo vaki C V Horký dleli mi-

nulý týden v Grand Island za ob-

chodními záležitostmi a při té pří-

ležitosti tam koupili na dvé káry
koní a odtamtud je zaslali do
Kansas City
Pan Anton Ilurt přijel navštívit

svého nemocného pantátu do Far- -

well Je to pan Nesiha který trpí
zánětem ledvin

Ve Farwell lítala vrána a zane- -

chala tam Viktoru Pavlovskimu

iltttred at tUe rt Oíťks at OnuU

Mib nwonj cla§ mail uatter

PuMihd Ir l"ok rok 1'ulluLirj Co

1323 William 8t Gmaba Ntbř

Subacriptiva by mail — 1100 ft yar
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Do Čech 1200 na rok
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Omaha Neb 24 března 1909

DOPIS Z CHICAGA

SUbá rrifixtra- - e — irt t okr

wriřivi — (Vih jriuHi
parkovni knitii —

zákon a obéanMvi 4- - I tav

pro Muuehntináre — Noví

líitmitr — Připad itilkuv —

l':iní 1 lioová ít iurfn — II

a divadlu — Přeďia-k- a —

'
jM))l'4ní' h tam- -

VI března 'Mít — rb — l'ři

jarní niřitraci projevilo
voličstvo tak inalý zájem o

volby že to všeobecné ]ř-- va

Kdežto při loňské jarní
zaneseno bylo do riritrai"níi li

knih b"Obl voličů dalo letos

pouze n :{' oob
sotva polovina 1'olitikáři nedo-

vedou si tento zjev jinak vysvťt li-

ti n'ž že prý loni vzbudila Ji
zájem volha pn"sil' !iNká kb to

učktcří poctiví a zkiw- - ní lidé tvr
'ií Že M Voličstvu Znceljntilo jíž

elouiti m nástroj tiepoetivým u té

sobeck ým politikářům
Host k volbám ovv iu nevyplatí
zase jen — voličům n"boť tím spí-í- í

umožněno bude mlit m ma-

šinám aby dopomohly k úřadům a

především k tučným žlabům o]ét
jen svým chráněnému ale tak to

už na světě chodí že mnozí luh

lomnívají se i t i zlu tím

když hodí flintu do žita — Hiť--a l-

iská jednota sestavila již předlohu
zákona kterým má hýti okrestií-m- u

šerifovi Stranslieiruerovi jakož
i jeho nástupcům znemožněno při-

vlastňovat! si peníz- - nrčené pro
stravování vězňů v okresním ví-ze-

1'ředlnha biiih' dodána bě

hem příštího týdne státní zákono-

dárné ve Spriritífieldu ťbnové ob-

čanské Jednoty tvrdí ž- - šerif
Strasaheitner "ušetřil" M během

minulého roku kolem £:jtMi d"l

neboť ohrnut počítal přes '2Ci

tú za ď-nn- í Ntravovánf každého

vězné a vězňům dodával "stravu"
nemající ceny ani 7 centů Je

že íerif Strassheimer
nad zakročeními občanů se rozdur-di- l

Nikdy prý něco jiodobného
se strany okrosní rady neočekával

Inu v Americe zemí nemožností

je možné že i okresní rada dá se

da praní Špinavého prádla — Za

předsedu koinim západních par-

ků kteréhož místa se vzdal J F
Smulski zvolen byl lfi března

('ech p V Koláček majitel
obchodu v uejvětší

éeské čtvrti chicagské Pan Kolá-

ček [m Hvém zvolení slíbil že bude

kráčeti Vg hlépějích svého [třed-ehiVle- e

že poskytne zaměstnání

jen takovým osobám jež budou

konali svou povinnost a z těch

jen řádným občanům Pan Ko-

láček je znám z dřívějších dob

kdy při příležitosti příjezdu
prince do Chieaga ode-

přel byv co prominentní občan

pozván súčastniti se pitomé nvíta- -

3
Ctovik trpld boVlnil
podolxa Jot troakám

na úkll
pakottoicl

orhřomenfni neb bolrttml Jel & idrlujl
prdcí oř!te T dnt a pklo T noci tkualc

Dra Kkbtera Taín Ezptllrr Důkladní m

yrírr a ráno malt a uUbtlMTAmokamilt!

ťífvejte ho proti dni odřcoloím popAlenl

nám bolrttrm T tálrrh ocbrainrnl Brt)

ctorontl t14 atd 2" a '0 cta ta laber re
Ticcb UkárnAcb

F Ad RICHTER & CO

2J3 rearf tU KEW YORK

M-EXPELLE-R

Přijmeme jednatele t takových
mbteeh kde Pain-ExpeTl- er není k

dortiní ▼ obchodech 0 podrob-ooc- ti

dopiate ti na rýse ndaooa

buclatou holčičku Maminka i dce-

ruška jsou dosti zdrávy a tatínek

jest ješté zdravější iriltulujeliie

Jakub lílália n paní Kateřina

Ambrožová přijeli do Karvvell y

vyzdvihli peníze po nebožtíko-

vi Janu Ambrožovi Jan Ambrož

náležel ke spolku Katolického Děl

níka

Matěj Mrkvička a M Plátek za

sílali káru hovězího dobytka do
south-otiiažskéh- trhu minulý tý-

den

Vojtěch Ambrož dbl návštěvou

u svých dvou synů ve Karvvell

Jan Bartůněk l-- St Paul dlel

v našem městě za obchodními zá

ležitostmi Pan Dartuněk jest vý-

borným doiitnikářein a proto ka-

ždý kdo okusí jejm doutníky ji-

né podruhé iie liee Honda ví jak
se dobré eiirárko připraví
Václav Ambrož db 1 návštěvou

II sve seslrv v M Paul miuiilv tv- -

de„
Josef Tázm-- a los Studnička

přijeli v úterý z IIilt okresu i

společně devět pěkných
koní Jak s námt sdělili bvlo v

ně krajině ještě mnoho sněhu

dnbě když odtamtud odjížděli

Paulovi lilllilecto i vlétlo

něčí do oka ale abyste si my-

slili snad nějaká holka byla to

pilina když brousil kousek liti

ny na oriis tak v) nucen jiii
hned k dru Pctcsnhov i itbv mu

oku jak náleží ošejrJ
Alfred Horký který byl uuiim

Iv tvdeii ia krční !c-

duh jíz
- tak dab- pozdravil

že začal ehndt zis- iln školy kde

byl poraněn a to dosti povážlivé
leon Nesiha vyhodil míč a chtěje
jej jej odpálit palestrou 1H lllísté

míče trefil chlapce jenž sc oka-

mžité svalil na z ni Chlapec imi-

si 1 být i dovezen do Karvvell k dru
Pctersonoví aby mu ránu důklad

lit' ošetřil Kána byla sešila pěti

stehy
Slečna Karolínka lim Uý'h jit

postižena lišeji ni V ohlč"j Její
babička paní Anna I bb á

byla k ní na iy Idu zavolána aby

ji byla po ruce Dr P-- rson ji

ošetřuje a lišej počíná e nyní ji
ztrácet
Hledáme starší ženu pro hotelo-

vou práci Stálá práce při dobrém

platu Hlaste u Antonie Do

brý Farwell Neb tf

Dobrá rada nad zlato!

"Každý má hýti svým lékařem"
— dí již staré přísloví u všech lidí

rozumných Slabé nervosné mo- -

by trápené těžkými sny vysilující
úzkostí a zádiimčivosti prsními
a žaludečními bolestmi nezaživ-nost- í

zácpou říhavkoii zápachem
z úst h beznadéjností trpícím ne- -

lostatkem ťiierpi a síly ztrátou

paměti atd měly by tížívali každo-

denně již od mnoha roku osvědče

ný' a tisící důkazy
'
opodstatněný

přírodní to lék: "Křížové léčivé

hořké víno" předkládané db ná-

vodu prvního vynálezce J A Ko-

lína lest to nejstarší toho druhu
léčivé víno v Ameriee o němž kra

jan Anton W Kyeek chvalnč zná

mý učitel hudby v New Dritain

ťonn meyi jiným píše "Váš po-

slední dopis jsem obdržel a též ví

no jsem Kobč vyzvednul za které

nyní přikládáni Money Order
Nechtěl jsem Vám dříve psát až

bych okusil Vašeho vína a musím

doznat že Vaše víno jest výtečné
neb jsem Keznal účinek tohoto ví-

na již jen v málo dnech" —

Cheete- - e aami přesvědčit i o prav
divosti dobrého účinku tohoto ví

na tedy žádejte ve svých lékár
nách a hostincích jen "Křížové lé

čivé horké víno' a přesvědčte
aby Vám jen toto pravé bylo po-

dáno aneb dopište ní o né na nej- -

včtší uklad v Americe a české ve-

lkoobchodníky r vínem a lihovina-

mi: Kuizene Parifcek Co nf0—bJ

E Dlue Island Ave Chieařo III

Slavný český baritonísta Itoža

Umirov jenž jest přítomně profe-

sorem konservatoře v Herlíně ože

nil hí h Angličankou pí

NAŠI NOVÍ JEDNATELÉ

Náslnlujii-- i krajané uváali v jeil
nalrlttvi našeho liftu a vícrliny oilpo

rtiťujcmti ro nejvřeleji našim přitelům
Mohou a na nA dflvřrmi r kailř vřei

liPi p Kknjlcí obrátili a oni vlily t&M

ji rn vyhoví
( ha Cburilo Iturnt"i Neb

tnř litaáek Ilce Nb
Kard Kmoch lleenirr Neb

Jan šibal Biirwell Neb

Aulou ("Vrní I'niliiirl Nil
K M Iíobrovukf DwigM Neb
t r 1 niaiek Klba Neb

A lnl ř Kunci Inwrenie S
Vá' Tomek Lynch Neb
Jan W aeka 'Mor iSlufN Ni ti

Jan Noll Niobraro Neb
Martin IU OJell Neb

nt UartůDi k f rl Neb
1 N'ema Prapiie Niti
John AIolf St Paul Neb
Vác Hirnbek fSpencer Ni b

l'r Koukal Siriii(j iíuneb Neb
V Otoiijial Plynu Neb

1 F Kolář Wrliiírř Neb

Hubert Jan la Wenton Neb

i!iiik 'šimorf liarbir oklu
V I Janovi okluhoniM iíy (ikbi

7L'ii V 1'rinco Ave

1'rank Itleeha 1'errr Olin

'erný Willettn (tkla
Jo A Sella-- Ilixon S II
Vííc šotik i arloi-- M I

Vác Nkijí Fairfx S

J H Kučera
LEIGH NEB

lsti a liojro- - 7iÍ4oli tiy fi 7tii ki
i "eiiilk ob (cd Ilohafý vjlbí--

ir-Hi- H lieiičio li:ila Vllřtij lle-ie-

i i!iitni 4 l Jrnltl 7:t iítá
a Mjjový bv tek a svrove k't: pla
!ím vi-l-

npjvj iI lrni centi Kú-I- í

ncij rávo navštívi loele vílo
Mile 4 i„fivč obslollen II liO]HOIJ

[ti in Záilá rtó-t- f

J H KUČERA Jíh Neb

Paní Rosie Kietschmer

ratihojičkn

a vyrabitclka proslulé české byllo-n- ů

a kořen nč mstl tři druhy

Jet vv'bornm pritřeilkem proti
krve 1AJi léiM k"tizer rvrnatia-m-

ierítvé neb zaNtaralé riny oťní
"
iluhy nežity karbiinkule pilin vyrá-

žky ať) Tyta masti vylíčily nta trpl-'í- i

h a pro uvoji nKiIehliviu léčiviMt ne-

mají tkibíi rovnýeb Navítivtu ji osobné
nebj tlnjiiít uilajíee jiopi vé choroby
Krabiíka (' uncí) 50e na verek ixítou
Jji AJremijt:

Mrs Rosie Kretschmer
1912 So leth Stret Omaha Nebriuka

Farmy a lesy nalprodej
Kdo i přejp změnit
domov jiti kil

jest jistá úroda

každý rok k'!e jmi
čit4 xdravá vodu
i pofsul kde mCíž

malým kapitálřim
poeíti farmařili

' - A dáecti i farmu
po dlouhá léta bydlet! blízko místa niv

rovině meri CVcby a cítit jako v

utaré vlmti kde routě to nmé i práce r
poli U samá Zde vpravíte se ndu
do farmářského iivota ten jediný po-

krok pronpívajlť'1 dneiínl doby jet rol
nik v Americe Piite krajane mán
kráiiné pozemky a farmy na prodej blíx-k- o

meta co farmář a obutaravať I

pro nřird řesky
Váí nlužbovolnÝ

tř JOHN SCHAUEE
! 200 PhiUlpu Wbi

0 ZUBECH
Jeist veliký rordíl mezi rubniml lékaři

Jeden koná dobnm práci a drbhy ípat-no-

Někteří oblatiuji dobrou prúei tak
lučino že JI Mni t tu cenu dělat uemo-hn- u

a fcdiiý dobry mut riul nernoboii
použít Vypiiuijl suby zlutem a utřiU-r-

a má práee nevy pudů xe zubA zu krátký
ca nýbrž jet ktálá Dúvúra rluM? konin-k- y

a zasazuji noví ituby kteří vypadají
jako vlaMni Za práci ruěira a ceny Jmo
mírnř ITtf

DR J C SOUKUP
teaký rub&I lékař

201 Paiton budova Omaha Neb

Reverovýchodnl roh 16 a Paroam ol

LEO J HORT
čenký lékimlk

rota i 3 a Douglaa ul Omaba

Po mnoho roke vlantnil Jekíirnu na
1!1 a Q ul v Hufh (imazp Nedávno-tut- o

však vyprodal a vykoupil roiwá-Moi- i

lěkárnu v Oina?e na 13 a JMitíg-l-

ul Vie inodernň zařídil a jeitt při-

praven krajanům pottlwiřiti vAim v (J

ořtora lékárniekeho Mpaiifi 141 ř

Ikárna naše vůlee ne nezavírá —

jeet otevřena ve dne I v noci

I'hone': Jťougla 12TI Ind A 41 1Í2

LEO 3 HOKT eetký lékárník

III'" se o připadli p llraZKello Ho

stinského z Kast St Louisů III

1 it Alois Mrázky žádal o vydání
otnanskelio listu si i iii-- u

vládního právníka zjištěno že ži
ilati I jakož i jeho svědek pan
Dvořák provozují živnost hostin
skou a že oba provinili se abyeli
užil přísných slov návladniho pro-

ti nedělnímu zákonu l'řes protest
vládního právníka dovolil městský

v Kast St Kuinii aby by-l- y

llrázkému papíry vydány tiá- -

b'dkeii ihIvoIhI se vládni

právník k iiejvvššimu smidu státu
Illinois ve Spnnirřieblě kd" buď

robMÍniito bavnje-l- i "Joéin"

poěíajieí v nzav íráni liostmee v

neděli Iiostiiiskélin právi na
— Cliieairský tiiUrkttJ"--n- i

institut přijiravil pr příští
lebrií katípaň liNlmai bpur _!

Iiiiďu rozdány ne-z- i nlié- aby li-

to hlasovali Ve proiě-- Za říz ní

městského suiíitaria pro sniiehoti-nář- e

— 7a příštího poštniistra
'hieai:u vyhlěilmit byl rhauneey

republikánský předák
vvardy Nynější puštiuístr ťamp- -

bell io zaehoval prý s b řadě

republikánskveh předáků a t prý
bude příéinoll Jeho odvolání de- -

lio ún-dii- í lhůta bude skonéena ve

skuteěnosti až za roky ale netni-lus- f

iiéíeh i'ánů politikářů mu

tuto dlouhou lhůtu povážlivé
krátí Vlastní a skuteénoii pří-ě-iiio- ti

možného odvolání nynější-

ho poštmistra je však záslužná

práei- - DeWeVoVH V doiié Jiresiď tlt- -

ké kariipané Devvey praeoval ze

vše h il pro nynějšího presiďui- -

ta Taft a a republikánská strana je
nucena nyní Devvye Hlméiíiti —

Z kab ndáře trestního soudu škrt-

nuty veškeré ostatní žaloby proti
Heřmanů Bílkovi jelikož odsouze-

ním Dílka k doživotnímu vězeni

rozhodnuto bylo o všeeh žalobáeh

jež proti němu byly podány Ib ř- -

jnau Dílek je znám čtenářům t 1

svým dlouhým soudním proecsein
v němž oližalován byl ze za vraž-děn- í

respective otrávení Marie

Vrzalové a jejich dítek tttilie Ki-

ly Martina a Růženy Po usvé-d-če-

ihIsouzcii byl Dílek k smrti

provazem kterýž tret změnil mu

puvernér Denecn v doživotní vě-

zení DílkŮV jiroees budil V čes-

kém Chicaiíu ohromnou sensaei a
čtenáři místních časopisů si na ní

báječné pochutnávali — V úterý
dne DJ t ni zemřela po delší cho-

robě paní Julie Kozová manželka

starého socialisty a někdejšího
horlivého činovníka v dělnickém

hnutí Skonala ve věku ":l let jež
všechna takřka znamenala pro ni

nepříjemné tramjoty spočívající
v persekuei štvaní a vypovídání z

místa na místo éírn odměňovala ji
a jejího manžela rakouská policie
za jejich účastenství na dělnic-

kých zápasech n rakouským kapi-

talismem i vládním

režimem V Americe žila 2'i let

Před jistou dobou byla poslána do

státního blázince v Kltfin odkud

po jednoročním pobytu opět pro-

puštěna b-- é zdraví se už plně ne-

vrátilo Pohřeb její odbýval se z

budovy Sokola fliicago za značné

ho účastenství lidu který přišel

vyprovodit! naposledy ženu jež
svou minulostí vzbuzovala v oéíeh

spoluobčanů hlubokou úctu —
'
V

pátek dne 12 t rn koncertovaly
v reeitaění síní Auditoria sl Klá-

ra Ifanusová na piano a sl Irena

Martinova na housle Slečna Mar-

tinova je žačkou výborného učite
le i hudebníka Jos II Tlapka je
hož žena doprovázela v pátek sl

Martinovou na pianě — V pá-

tečním koncertu Thomasova or-kest- ru

předvedena byla zdejšímu
obecenstvu symfonie od proslulé-
ho pianisty Paderewskiho — Mi-

nulou neděli sehrál dram odbor T
1 Sokola Slávského šubertovo
drama "Jan Výrava" Při tomto

představení bylo lze ocenití toliko

dobrý úmysl toTioto ochotnického

-
I I

měry třídy dělné a chudé snaží
se nalézti úb-v- pro tyto m blahé

poměry Titi ii jsoii mí anarchi
sté ani athejsté

Vlfll I Hctl í f sf I 7 til llt"t--'
'

trídv dělné v evropskveh zemích

JSOU liellspokinive Socia

listé kteří se snaží nalézti napru
vu na základě pravdy a práva
v sem jsou oprav min k naši sym-

patii Oni nejsou nepřátelé žád-

ného vyznání viry oni poukazu
jí ž" jsou vedeni principem sjra- -

veilliinsti a proto není příčiny
proč by měl kdo pochybovat o

jich poctivosti a možnosti jich
plánů Neštěstím jest že extri-fiiíst- é

dali socialismu špatné jmé-
no Křesťanský' soeialism jak se

nyní počíná nazývat jest ve sku-

tečnosti pouze jiné jméno pro de-

mokracii to jest : Vláda z lidu u

pro lid a nikoliv z třídy pro třídu
Y tomto není nie co by odporo-
valo katolické církvi Naopak
jest v tom mnoho co vyžaduje
náš souhlas a jest cu naše církev
se snaží stále docílit Naše víra
učí že všichni lidé jsmi si rovni

před Uolicm a tedy jsou opráv-
něni ku své míře spravedlností
ku protekci svých přírodních
práv a odměně dle svých zásluh

Evropský soeialisrn přítomně
není přesně tohoto charakteru ale

spěje k témuž a stále se stává ex

možno nazvati kristalisací princi-

pu a proto ani křesťané ani ivi-lisa-

se jej nemusí obávat

Poznámka: Ve výše uvedeném
úsudku o socialkmu a socialistech

jak je shledal o církevní hod-

nostář v Kvropé bude asi mnoho

nového těm dobrým lidem

kteří už dosud následkem svého
klamného pojmu jMivažovali uče-

ní socialismu a jeho stoupenec za

cosi špatného škodného jak mra-

vům víře a společenským zá-

jmům vůbec Tento příznivý
tak povýšené osoby by měl

prolomit i tu silnou zeif předsudků
ii každého moudrého muže a

nejen mezi katolíky ale vůbec
každého Soeialisrn ehová ve svém

jádru to pravé křesťanství ne
vsak takové jaké shledáváme ko-

lem sebe pouze v ústech térnčř

všech věřících

Socialisté míní provést i to eo

ostatní slibují teprve po smrti

blahobyt Ve státě Hocialním by
bylo lze provádět to pravé kře-

sťanství v praxi tak jak jej Kri-

stus sáni učil a konal což jest ho-

lou nemožností v naší dobe a za

našich pomřrft kde pouze drsný
sobík mamon a zlaté tele (vše
mohoucí dollar) převládá téméř

všude a ve všem

Co e týká té tmavé stránky no- -

eíalismu jak rev Seannell nám

poukazuje potřebuje krátké vy
světlení

s


